
P O D E R  E X E C U T I V O

D i á r i o  O f i c i a l
MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
www.cachoeiro.es.gov.br

ANO XLVIII - Cachoeiro de Itapemirim  -  quinta–feira – 13 de fevereiro de 2014  -  Nº 4556 

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

AT O S  D O  P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I PA L

DECRETO Nº 24.320

DISPÕE SOBRE DESIGNAÇÃO TEMPORÁRIA DE 
PROFESSORES, NO EXERCÍCIO DE 2014.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista o Memorando de Seq. n° 
2-2301/2014, da SEME,

RESOLVE:

Art. 1° Designar temporariamente 54 (cinquenta e quatro) 
professores, vinculados à Secretaria Municipal de Educação, 
para atuarem nas Unidades de Ensino deste Município, conforme 
relação com as respectivas cargas horárias e disciplinas 
discriminadas na relação em anexo, nos períodos mencionados, 
de acordo com o Artigo 38 da Lei n° 3.995/94, fixando-lhes os 
vencimentos mensais estabelecidos em Lei.

Art. 2° Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 10 de fevereiro de 2014.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

RELAÇÃO ANEXA AO DECRETO N° 24.320, DE 10 DE 
FEVEREIRO DE 2014.

Nº NOME CARGO DISCI-
PLINA C.H. LOCALIZAÇÃO/

EMEB INÍCIO TÉRMINO

1 Ana Lucia 
Rodrigues

PEB-A 
IV

Ed. 
Básica

25 
h/s

Aurea Bispo 
Depes 07/02/14 31/12/14

2 Ana Paula Meireles 
De Azevedo

PEB-A 
IV

Ed. 
Básica

25 
h/s

Profª Thereza 
Valiati Sartório 06/02/14 31/12/14

3 Erica Souto 
Babiski Ferreira

PEB-A 
IV

Ed. 
Básica

40 
h/s

Zilma Coelho 
Pinto 05/02/14 31/12/14

4 Gilma Silva Dos 
Anjos

PEB-A 
IV

Ed. 
Básica

40 
h/s

Zilma Coelho 
Pinto 05/02/14 31/12/14

5 Graciana Chaves 
Do Nascimento PEB-A I Ed. 

Básica
27 
h/s

Zilda Soares 
Moura 06/02/14 31/12/14

6 Janini Torres Da 
Silva

PEB-A 
IV

Ed. 
Básica

40 
h/s

Prof. Paulo 
Estelita 

Herkenhoff
06/02/14 31/12/14

7 Joelma Benevenuto 
Sara Ferreira

PEB-A 
IV

Ed. 
Básica

40 
h/s

São João Da 
Lancha 31/01/14 31/12/14

8 Josiane Balduino 
Correia

PEB-A 
IV

Ed. 
Básica

25 
h/s

Maria Tereza 
Brandão De 

Mello
05/02/14 31/12/14

9 Shaira Lopes 
Soares

PEB-A 
IV

Ed. 
Básica

40 
h/s

Drª Rita De 
Cássia Vieira 

Vereza
06/02/14 31/12/14

10 Suzana Da Silva 
Alves

PEB-A 
IV

Ed. 
Básica

25 
h/s

Zeni Pires 
Ferreira 07/02/14 31/12/14

11 Alzira Alice 
Guedes Nogueira

PEB-B 
IV

Ed. 
Básica

25 
h/s Monteiro Lobato 07/02/14 31/12/14

12 Ana Cristina Dos 
Santos Sá

PEB-B 
IV

Ed. 
Básica

25 
h/s

Profª Lucila 
Araujo Moreira 06/02/14 31/12/14

13 Cecilia De Fatima 
Candido PEB-B I Ed. 

Básica
30 
h/s

Sertão De Monte 
Líbano 10/02/14 31/12/14

14 Celia Maria Da 
Silva

PEB-B 
IV

Ed. 
Básica

25 
h/s

Maria Das 
Neves Soares 
Albuquerque 

Espindula

07/02/14 31/12/14

15 Claudia Vimercatti 
De Oliveira

PEB-B 
IV

Ed. 
Básica

25 
h/s

Maria Stael 
De Medeiros 

Teixeira
06/02/14 31/12/14

16 Cristiane Coutinho 
Sampaio Cordeiro

PEB-B 
IV

Ed. 
Básica

25 
h/s

Saturnino 
Rangel Mauro 06/02/14 31/12/14

17 Dayanna Dos 
Santos Zanotelli

PEB-B 
IV

Ed. 
Básica

25 
h/s

Aurea Bispo 
Depes 05/02/14 31/12/14

18 Dayanne Da Silva 
Nolasco Viana

PEB-B 
IV

Ed. 
Básica

25 
h/s

Profª Maria 
Do Carmo 
Magalhães

06/02/14 31/12/14

19 Eliana Dias Amaro PEB-B 
IV

Ed. 
Básica

25 
h/s

Saturnino 
Rangel Mauro 05/02/14 31/12/14

20
Elizangela De 
Oliveira Castelo 
Carvalho

PEB-B 
IV

Ed. 
Básica

25 
h/s

Profª Thereza 
Valiati Sartório 05/02/14 31/12/14

21
Fernanda 
Desiderio Dos 
Santos

PEB-B 
IV

Ed. 
Básica

25 
h/s

Aurea Bispo 
Depes 06/02/14 31/12/14

22
Graciana 
Aparecida Verly 
Antonelli

PEB-B 
IV

Ed. 
Básica

25 
h/s

São Francisco 
De Assis 06/02/14 31/12/14

23 Jakeline Teodoro 
Xavier

PEB-B 
IV

Ed. 
Básica

25 
h/s

Prof. Elisio 
Cortes Imperial 05/02/14 31/12/14

24 Jakeline Teodoro 
Xavier

PEB-B 
IV

Ed. 
Básica

25 
h/s Monteiro Lobato 05/02/14 31/12/14

25 Kamila Gonçalves 
De Oliveira

PEB-B 
IV

Ed. 
Básica

25 
h/s

Drª Rita De 
Cássia Vieira 

Vereza
06/02/14 02/08/14

26 Kamila Malheiros 
Scandiani

PEB-B 
IV

Ed. 
Básica

25 
h/s

Olga Dias Da 
Costa Mendes 07/02/14 31/12/14

27 Luzinete Ribeiro 
Da Silva

PEB-B 
IV

Ed. 
Básica

25 
h/s

Zilma Coelho 
Pinto 05/02/14 31/12/14

28 Marcela Das Neves 
Dalfior

PEB-B 
IV

Ed. 
Básica

40 
h/s

Lions Clube 
Frade E Freira 30/01/14 31/12/14

29 Marcia Adriana De 
Oliveira

PEB-B 
IV

Ed. 
Básica

25 
h/s

Prof. Valdy 
Freitas 06/02/14 31/12/14

30
Marcia Helena 
De Azevedo 
Montovanelli

PEB-B 
IV

Ed. 
Básica

40 
h/s

Julieta Deps 
Tallon 10/02/14 31/12/14

31
Michelle De 
Oliveira Besteti 
Fagundes

PEB-B 
IV

Ed. 
Básica

31 
h/s

Hilsen Darci 
Perim 05/02/14 31/12/14

32 Patricia Da Silva 
Almeida

PEB-B 
IV

Ed. 
Básica

25 
h/s

Profª Maria 
Do Carmo 
Magalhães

07/02/14 31/12/14

33 Patricia De Assis 
Carvalho Sousa

PEB-B 
IV

Ed. 
Básica

25 
h/s

Profª Lucila 
Araujo Moreira 06/02/14 31/12/14

34 Roberta Partelli 
Santanna

PEB-B 
IV

Ed. 
Básica

25 
h/s

Prof. Florisbelo 
Neves 06/02/14 31/12/14

35 Sandra Vaillant 
Jorge

PEB-B 
IV

Ed. 
Básica

25 
h/s

Lions Clube 
Frade e Freira 06/02/14 31/12/14

36 Silvana Calabrez 
Antunes

PEB-B 
IV

Ed. 
Básica

25 
h/s Valão De Areia 03/02/14 31/12/14



PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

ABEL SANT ANNA JUNIOR
Vice – Prefeito

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim
Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos

Rua Brahim Antônio Seder, 34 - 3° Andar - Centro
Cachoeiro de Itapemirim – ES

E-mail: diariooficial.publicacao@gmail.com

Publicações e Contatos                                   (28) 3521-2001

Diário Oficial                                                       (28) 3522-4708

Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 13 de fevereiro de  2014                                          DOM nº 4556 Página 2

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

37
Vania Aparecida 
Francisco Belo 
Dias

PEB-B 
IV

Ed. 
Básica

25 
h/s

Zeni Pires 
Ferreira 05/02/14 19/02/14

38 Alice Stahorzky 
Pacheco

PEB-C 
IV 

Ciências 20 
h/s São Vicente 07/02/14 31/12/14

39 Bruna Dal Rio 
Barcelos Da Silva

PEB-C 
IV

Ed. 
Física

20 
h/s

Sertão De Monte 
Líbano 05/02/14 31/12/14

40 Nagibi Moreira 
Da Silva

PEB-C 
IV

Ed. 
Física

30 
h/s Luiz Semprini 07/02/14 31/12/14

41 Renato Ferreira 
Dos Santos

PEB-C 
IV

Ed. 
Física

15 
h/s Jácomo Silotti 07/02/14 31/12/14

42 Sandrykson Da 
Silva Colombini

PEB-C 
IV

Ed. 
Física

10 
h/s Monte Alegre 06/02/14 31/12/14

43 Caroline Poncio PEB-C 
IV

Ens. 
Religioso

43 
h/s

Rev. Jader 
Gomes Coelho 03/02/14 31/12/14

44 Delcilene Rochi De 
Almeida Lopes

PEB-C 
IV

Ens. 
Religioso

33 
h/s Jácomo Silotti 06/02/14 31/12/14

45 Fernanda Louvem 
Fernandes

PEB-C 
IV

Ens. 
Religioso

09 
h/s

Profª Thereza 
Valiati Sartório 05/02/14 31/12/14

46 Jocilene Fraga 
Pilro

PEB-C 
IV

Ens. 
Religioso

29 
h/s

Julieta Deps 
Tallon 03/02/14 31/12/14

47 Priscilla Giuo 
Magnago

PEB-C 
IV

Ens. 
Religioso

22 
h/s

Prof. Valdy 
Freitas 03/02/14 31/12/14

48 Regina Aparecida 
De Oliveira

PEB-C 
IV

Ens. 
Religioso

25 
h/s Anacleto Ramos 03/02/14 31/12/14

49 Crisleine Vieira 
Gomes

PEB-C 
IV História 03 

h/s Jácomo Silotti 07/02/14 31/12/14

50 Tania Maria Da 
Silva

PEB-C 
IV História 19 

h/s

Prof. Pedro 
Estelita 

Herkenhoff
05/02/14 31/12/14

51 Gilzanea Zanetti PEB-D 
IV

Pedagogia 25 
h/s

Luiz Marques 
Pinto 06/02/14 31/12/14

52 Luciana Humberto 
Costa Areas

PEB-D 
IV

Pedagogia 40 
h/s

SEME – 
Unidade Central 04/02/14 31/12/14

53 Marcela Breda 
Silva Martins

PEB-D 
IV

Pedagogia 25 
h/s

Áurea Bispo 
Depes 08/02/14 31/12/14

54 Polyana Fim 
Pacheco

PEB-D 
IV

Pedagogia 40 
h/s

SEME – 
Unidade Central 28/01/14 31/12/14

DECRETO Nº 24.323

RETIFICA DISPOSITIVO DO DECRETO N° 24.278, DE 09 
DE JANEIRO DE 2014.

O Prefeito do Município de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º Retificar a relação anexa ao Decreto n° 24.278, de 

09/01/2014, que dispõe sobre a nomeação de servidores para o 
exercício do cargo de Gestor de Unidades de Ensino do Município, 
vinculados à Secretaria Municipal de Educação – SEME, conforme 
a seguir:

Onde se lê:

Nº Unidade de Ensino Categoria Gestor (a) 
Escolar

39 EMEB "Waldir Furtado Amorim" 5ª Letícia Nascimento  

Leia-se:

Nº Unidade de Ensino Categoria Gestor (a) 
Escolar

39 EMEB "Waldir Furtado Amorim" 5ª Letícia Nascimento dos Santos 
Leonardo  

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário. 

Cachoeiro de Itapemirim, 12 de fevereiro de 2014.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 24.324

DISPÕE SOBRE DESIGNAÇÃO TEMPORÁRIA DE 
PROFESSORES, NO EXERCÍCIO DE 2014.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista o Memorando de Seq. n° 
2-2607/2014, da SEME,

RESOLVE:

Art. 1° Designar temporariamente 62 (sessenta e dois) professores, 
vinculados à Secretaria Municipal de Educação, para atuarem nas 
Unidades de Ensino deste Município, conforme relação com as 
respectivas cargas horárias e disciplinas discriminadas na relação 
em anexo, nos períodos mencionados, de acordo com o Artigo 
38 da Lei n° 3.995/94, fixando-lhes os vencimentos mensais 
estabelecidos em Lei.

Art. 2° Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 12 de fevereiro de 2014.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

RELAÇÃO ANEXA AO DECRETO N° 24.324, DE 12 DE 
FEVEREIRO DE 2014.

Nº NOME CARGO DISCIPLINA C.H. LOCALIZAÇÃO/
EMEB INÍCIO TÉRMINO

1
Amana 
Moreira 
Suman

PEB-A IV Ed. Básica 40 h/s Angélica 
Magnago Lachini 12/02/14 31/12/14

2
Luciene 
Vieira Da 
Silva Paulo

PEB-A IV Ed. Básica 40 h/s Lions Clube 
Frade E Freira 12/02/14 31/12/14

3
Silmara 
Furtunato Da 
Fonseca

PEB-A IV Ed. Básica 40 h/s Angélica 
Magnago Lachini 13/02/14 31/12/14

4

Adriana 
Albuquerque 
Monteiro 
Matias

PEB-B IV Ed. Básica 30 h/s Maria Das 
Graças Felippe 11/02/14 31/12/14



Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 13 de fevereiro de  2014                                            DOM nº 4556 Página 3

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

5

Alcione 
De Souza 
Fagundes 
Rodrigues

PEB-B IV Ed. Básica 25h/s Seme – Unidade 
Central 27/01/14 31/12/14

6
Anamir De 
Souza E 
Souza

PEB-B IV Ed. Básica 25h/s Julieta Deps 
Tallon 27/01/14 31/12/14

7
Andrea De 
Paula Beiriz 
Da Silva

PEB-B IV Ed. Básica 25 h/s Pe. Gino Zatelli 11/02/14 31/12/14

8
Andressa 
De Jesus 
Carvalho

PEB-B IV Ed. Básica 25h/s Profª Juracy Cruz 27/01/14 31/12/14

9 Angelica 
Lamas Costa PEB-B IV Ed. Básica 25 h/s Maria Das 

Graças Felippe 07/02/14 31/12/14

10
Carolina 
Zucoloto 
Dardengo

PEB-B IV Ed. Básica 35 h/s Monte Alegre 12/02/14 31/12/14

11
Carolina 
Zucoloto 
Dardengo

PEB-B IV Ed. Básica 25 h/s Hilsen Darci 
Perim 11/02/14 31/12/14

12
Delzira 
Leandro  
Santos

PEB-B IV Ed. Básica 25h/s
Maria Stael 
De Medeiros 
Teixeira

27/01/14 31/12/14

13
Elaine 
Cristina 
Rangel 

PEB-B IV Ed. Básica 25h/s Seme – Unidade 
Central 27/01/14 31/12/14

14

Eliane 
Aparecida 
Da Silva 
Damascena

PEB-B IV Ed. Básica 25 h/s Monte Alegre 30/01/14 31/12/14

15
Eliane 
Cabral Dias 
Riquieri

PEB-B IV Ed. Básica 25 h/s
Drª Rita De 
Cássia Vieira 
Vereza

10/02/14 31/12/14

16

Eliane 
Da Silva 
Rezende 
Theodoro

PEB-B IV Ed. Básica 25 h/s Maria Das Dores 
Pinheiro Amaral 11/02/14 31/12/14

17
Enezilda 
De Freitas 
Rodrigues

PEB-B IV Ed. Básica 40h/s Anisio Vieira De 
Almeida Ramos 27/01/14 31/12/14

18
Fátima 
Portugal 
Scarpini

PEB-B IV Ed. Básica 25h/s Luiz Marques 
Pinto 27/01/14 31/12/14

19 Ivonete 
Rainha PEB-B IV Ed. Básica 25h/s

Maria Tereza 
Brandão De 
Mello

27/01/14 31/12/14

20
Jaqueline 
Antunes 
Costa

PEB-B IV Ed. Básica 25h/s Prof. Florisbelo 
Neves 27/01/14 31/12/14

21

Joseane 
Maria De 
Oliveira 
Roberto

PEB-B IV Ed. Básica 25 h/s Sertão De Monte 
Líbano 12/02/14 31/12/14

22 Karina 
Almeida PEB-B IV Ed. Básica 25 h/s Prof. Valdy 

Freitas 30/01/14 31/12/14

23 Karina Pires 
Bittencourt PEB-B IV Ed. Básica 25 h/s

Maria Tereza 
Brandão De 
Mello

27/01/14 31/12/14

24
Laryssa 
Eduardo 
Paschoal

PEB-B IV Ed. Básica 25 h/s
Drª Rita De 
Cássia Vieira 
Vereza

10/02/14 31/12/14

25
Lucinéia 
De Souza 
Zerbone

PEB-B IV Ed. Básica 25h/s Julieta Deps 
Tallon 27/01/14 31/12/14

26
Madalena 
Aparecida 
Arão Júnior

PEB-B IV Ed. Básica 25h/s
Prof. Pedro 
Estelita 
Herkenhoff

27/01/14 31/12/14

27
Mara 
Claúdia Da 
Silva

PEB-B IV Ed. Básica 25h/s Anisio Vieira De 
Almeida Ramos 27/01/14 31/12/14

28
Maria Das 
Graças 
Caetano

PEB-B IV Ed. Básica 40 h/s Apae 03/02/14 31/12/14

29
Marival 
Souza 
Cardoso

PEB-B IV Ed. Básica 40h/s Pe. Gino Zatelli 27/01/14 31/12/14

30
Marluce 
Pereira 
Ferreira

PEB-B IV Ed. Básica 25h/s Julieta Deps 
Tallon 27/01/14 31/12/14

31
Naira 
Rodrigues 
Amaral

PEB-B IV Ed. Básica 25 h/s São Vicente 10/02/14 31/12/14

32 Patrícia 
Damascena PEB-B IV Ed. Básica 25h/s Pe. Gino Zatelli 27/01/14 31/12/14

33
Renata 
Zangerolame 
De Oliveira

PEB-B IV Ed. Básica 25 h/s Jenny Guardia 11/02/14 31/12/14

34
Roberta De 
Almeida 
Ignez

PEB-B IV Ed. Básica 25h/s Prof. Florisbelo 
Neves 27/01/14 31/12/14

35

Rosange 
Maria 
Guilherme 
Stolfe

PEB-B IV Ed. Básica 25h/s Prof. Florisbelo 
Neves 27/01/14 31/12/14

36
Rosiani 
Da Costa 
Gonçalves

PEB-B IV Ed. Básica 25 h/s Prof. Valdy 
Freitas 11/02/14 31/12/14

37
Sabrina 
Silvestre 
Neves

PEB-B IV Ed. Básica 25 h/s Pe. Gino Zatelli 12/02/14 31/12/14

38

Selma Maria 
Ferreira 
Da Silva 
Machado

PEB-B IV Ed. Básica 25h/s Pe. Gino Zatelli 27/01/14 31/12/14

39
Taciana 
Cardoso 
Bazoni

PEB-B IV Ed. Básica 25h/s Jácomo Silotti 27/01/14 31/12/14

40
Tânia 
Fátima Costa 
Venturi 

PEB-B IV Ed. Básica 25h/s Seme – Unidade 
Central 27/01/14 31/12/14

41
Tania Maria 
Pimenta 
Lopes

PEB-B IV Ed. Básica 25 h/s Apae 03/02/14 31/12/14

42
Tatiane 
Moraes Da 
Silva Moura

PEB-B IV Ed. Básica 25h/s Luiz Pinheiro 27/01/14 31/12/14

43 Tiago Burock 
Sperotto PEB-B IV Ed. Básica 25h/s Prof. Elisio 

Cortes Imperial 27/01/14 31/12/14

44

Valeria 
Vieira 
De Souza 
Gussao

PEB-B IV Ed. Básica 30 h/s Sertão De Monte 
Líbano 13/02/14 31/12/14

45

Vanessa 
Abreu 
Pacheco 
Caetano

PEB-B IV Ed. Básica 40 h/s Aurea Bispo 
Depes 30/01/14 31/12/14

46 Vivian 
Ferreira PEB-B IV Ed. Básica 25h/s Maria Silotti 27/01/14 31/12/14

47
Zilda Maria 
De Vargas 
Dalvi

PEB-B IV Ed. Básica 25h/s Zilma Coelho 
Pinto 27/01/14 31/12/14

48
Ana Karla 
De Oliveira 
Profeta

PEB-C IV Língua 
Portuguesa 13 h/s Maria Das Dores 

Pinheiro Amaral 03/02/14 31/12/14

49

Ana Paula 
De Aquino 
Binoti 
Almeida

PEB-C IV Ciências 40h/s Prof. Florisbelo 
Neves 27/01/14 31/12/14

50
Ana Paula 
De Jesus 
Rocha

PEB-C IV Ed. Física 25h/s
Galdino 
Theodoro Da 
Silva

27/01/14 31/12/14

51 Dirceu Freire PEB-C IV História 25 h/s Luiz Marques 
Pinto 27/01/14 31/12/14

52
Giselle Maria 
Dos Santos 
Pena

PEB-C IV Língua 
Portuguesa 25h/s Anisio Vieira De 

Almeida Ramos 27/01/14 31/12/14

53
Isabele 
Corrêa Da 
Silveira

PEB-C IV Ciências 40h/s São Francisco De 
Assis 27/01/14 31/12/14

54
Leandro 
Vieira Das 
Neves

PEB-C IV História 25h/s
Galdino 
Theodoro Da 
Silva

27/01/14 31/12/14

55

Leida 
Capucho 
Pinto 
Charpinel

PEB-C IV Geografia 25h/s Profª Juracy Cruz 27/01/14 31/12/14

56

Maria De 
Fátima 
Milaneze 
Souza

PEB-C IV Matemática 25h/s Prof. Valdy 
Freitas 27/01/14 31/12/14

57
Neide Rachel 
Machado 
Ornelas

PEB-C IV Matemática 25h/s Prof. Deusdedit 
Baptista 27/01/14 31/12/14

58

Pátyna 
Fernanda 
Nascimento 
Zanette

PEB-C IV Matemática 25h/s Jácomo Silotti 27/01/14 31/12/14

59 Tiago 
Tabeline PEB-C IV Matemática 25h/s Profª Juracy Cruz 27/01/14 31/12/14

60

Janete 
Maroli De 
Almeida 
Ribeiro

PEB-D IV Pedagogia 25 h/s Maria Das 
Graças Felippe 27/01/14 31/12/14

61

Juliana 
Lugao 
Verissimo 
Noe

PEB-D IV Pedagogia 40 h/s Maria Das 
Graças Felippe 27/01/14 31/12/14

62
Páscoa 
Dolores Da 
Rós

PEB-D IV Pedagogia 40h/s Jenny Guardia 27/01/14 31/12/14



Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 13 de fevereiro de  2014                                            DOM nº 4556 Página 4

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

DECRETO Nº 24.325
O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1° Designar a Sr.ª SOLISMARA DE OLIVEIRA TOSATO 
DELARMELINA, exercendo o cargo de Secretária Municipal 
de Gestão Estratégica, para responder pelo cargo de Secretário 
Municipal de Comunicação Social, a partir desta data, sem ônus 
para o Município.

Art. 2° Revogam-se as disposições em contrário, em parte, o 
constante do Decreto n° 24.128/13, no que tange ao cargo de 
Secretário Municipal de Comunicação Social.

Cachoeiro de Itapemirim, 13 de fevereiro de 2014.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº  051/2014

DISPÕE  SOBRE  PROMOÇÃO HORIZONTAL DE 
SERVIDORES.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008, 23.483/2013  e 
23.650/2013, resolve:

Aprovar a Promoção Horizontal dos servidores municipais 
avaliados e abaixo mencionados, nos termos do Artigo 25 da Lei 
nº. 6.095, de 07 de abril de 2008 e Decreto nº 24.216, de 06 de 
dezembro de 2013. 

NOME LOTAÇÃO LETRA 
ATUAL

PRÓXIMA 
LETRA BIÊNIO A PARTIR 

DE SEQ. Nº

ALCEMIR 
DE ALMEIDA 
RAMOS

SEMTRA

E F 2008/2010 15/06/10

2 - 1397/2014

F G 2010/2012 15/06/12

ERIALDO DA 
CONCEIÇÃO 
BERNARDES

SEMDES

D E 2007/2009 01/02/09

2 – 1398/2014E F 2009/2011 01/02/11

F G 2011/2013 01/02/13

INES MARIA 
MASSOLARI 
DE MORI

SEMUS

K L 2007/2009 01/06/09

2 - 1401/2014
L M 2009/2011 01/06/11

M N 2011/2013 01/06/13

JULIANA 
MONTEIRO 
DA MOTTA

SEMUS
A B 2009/2011 15/09/11

2-1395/2014

B C 2011/2013 15/09/13
SANDRA 
SILVEIRA 
SOUZA

SEME C D 2010/2012 03/04/12

2 - 1402/2014

LEIDIANE 
MALINI 
COSTA 
NASCIMENTO

SEME B C 2010/2012 09/05/12

LUZIA GOMES 
DA SILVA 
MARTINI 
LIMA

SEME B C 2010/2012 08/09/12

Cachoeiro de Itapemirim, 03 de fevereiro de 2014.
SORAYA HATUM DE ALMEIDA

Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos

PORTARIA Nº 052/2014

DISPÕE SOBRE CESSÃO DE SERVIDOR EFETIVO PARA 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE VILA VELHA – ES.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008, 23.483/2013 e 
23.650/2013,  tendo em vista o que consta nos Sequenciais nº 10 – 
612/2013 e 10 - 2783/2013, 

RESOLVE:

Ceder para a PREFEITURA MUNICIPAL DE VILA      VELHA – ES, 
o servidor municipal RENATO LOPES DOS SANTOS, Técnico 
em Serviços Administrativos, lotado na Secretaria Municipal da 
Fazenda - SEMFA, no período de 1º de janeiro de 2013 até 31 
de dezembro de 2016, nos termos do Convênio nº 057/2013, sem 
ônus para esta Municipalidade.

Cachoeiro de Itapemirim, 03 de fevereiro de 2014.

SORAYA HATUM DE ALMEIDA
Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos

PORTARIA Nº  054/2014

DESIGNA SERVIDOR PARA ACOMPANHAMENTO 
E FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DE CONVÊNIO 
FIRMADO NO MUNICÍPIO.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008, 23.483/2013 e 
23.650/2013,  

RESOLVE:

Designar a servidora municipal PAOLLA TEIXEIRA BASTOS, 
lotada na Secretaria Municipal de Administração e Serviços 
Internos - SEMASI, para acompanhamento e fiscalização da 
execução do serviço constante no Convênio descrito abaixo.

CONVÊNIO CESSIONÁRIO   OBJETO PROT. Nº

Nº 003/2014  

03/02/2014

CÂMARA 

MUNICIPAL DE 

CACHOEIRO DE 

ITAPEMIRIM

Cooperação mútua entre os convenentes, 

visando a cessão recíproca de servidores 

efetivos e celetistas de seus respectivos 

quadros de pessoal, colocando-os, quando 

conveniente e/ou necessário, de um à 

disposição do outro, sem ou com ônus 

para o CEDENTE.

1-42.543/2013

 
Cachoeiro de Itapemirim, 03 de fevereiro de 2014.

SORAYA HATUM DE ALMEIDA
Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos



Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 13 de fevereiro de  2014                                            DOM nº 4556 Página 5

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

PORTARIA Nº 059/2014

DISPÕE SOBRE PROGRESSÃO FUNCIONAL DO 
MAGISTÉRIO PÚBLICO MUNICIPAL.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008, 23.483/2013 e 
23.650/2013,  tendo em vista o que consta no processo protocolado 
sob o nº 26.380/2013, 

RESOLVE:

Promover a Progressão Funcional da servidora municipal abaixo 
mencionada, lotada na Secretaria Municipal de Educação - SEME, 
de acordo com a decisão da Comissão Especial de Progressão 
Funcional para o Magistério Público Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, nos termos da Lei nº. 6.095/2008, do Decreto nº 
19.835/2009 com redação alterada pelo Decreto nº.  23.555/2013.

REQUERENTE
NÍVEL 

ATUAL
NÍVEL REQUERIDO A PARTIR DE

RITA DE CÁSSIA DE ALMEIDA 

FERNANDES

Professor  PEB 

B IV
Professor  PEB B V 01/09/2013

Cachoeiro de Itapemirim, 06 de fevereiro de 2014.

SORAYA HATUM DE ALMEIDA
Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos

PORTARIA Nº 061/2014

DISPÕE SOBRE AUTORIZAÇÃO PARA 
AUTOCONDUÇÃO.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE 
TRANSPORTES, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através do Decreto nº. 23.597/2013,  resolve:

Art. 1° Conceder aos servidores municipais abaixo relacionados, 
autorização para Autocondução, nos termos do artigo 13, §§ 2º a 
6º do Decreto  nº. 22.289/2011.

NOME LOTAÇÃO PERÍODO SEQ. Nº

Darcy Altóe SEMGES EGPP 06/02/2014 a 
06/05/2014 2-885/2014

Aldecir Pereira dos Santos SEME 06/02/2014 a 
06/05/2014 2-1669/2014

Anderson Peixoto Bernabé SEME 06/02/2014 a 
06/05/2014 2-1669/2014

Elaine Alves Longue Paulino SEME 06/02/2014 a 
06/05/2014 2-1669/2014

Art. 2° A Autocondução somente poderá ser exercida quando 
comprovada a indisponibilidade de motorista para cumprir a 
função.

Cachoeiro de Itapemirim, 06 de fevereiro de 2014.

ADRIANA COLOMBIANO LOUZADA MOREIRA
Secretária Municipal de  Gestão de Transportes

Decreto nº 23.597/2013

PORTARIA Nº 066/2014

DISPÕE SOBRE CESSÃO DE SERVIDOR EFETIVO PARA 
A AGERSA.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008, 23.483/2013 e 
23.650/2013,  tendo em vista o que consta no Sequencial nº 56 - 
315/2013, 

RESOLVE:

Retificar a Portaria nº 005, de 03 de janeiro de 2014, que dispõe 
sobre a cessão do servidor KLEBER TADEU MASSENA 
PAIVA, no que se refere ao período da cessão, onde se lê “no 
período de 02 de janeiro de 2014 até 31 de dezembro de 2016” 
leia-se “no período de 1º de fevereiro de 2014 até 31 de dezembro 
de 2016”.

Cachoeiro de Itapemirim, 07 de fevereiro de 2014.

SORAYA HATUM DE ALMEIDA
Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos

S E C R ETA R I A  M U N I C I PA L  D E
 A D M I N I S T R A Ç Ã O  E  S E R V I Ç O S  I N T E R N O S

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato Nº 035/2014.
CONTRATADA: DIGRAPEL DISTRIBUIDORA DE PAPEL E 
GRÁFICA LTDA – EPP.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS INTERNOS, atendendo as 
necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
– SEME.
OBJETO: Contratação de Serviços Gráficos, especificados no 
Anexo I, Itens nº 001, 002, 003, 004, 008, 010 e 011, do Edital de 
Pregão nº 076/2013.
VALOR: R$ 342.020,00 (trezentos e quarenta e dois mil e vinte 
reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Os recursos são provenientes do MDE,  a saber:
Órgão/Unidade:  17.03, Projeto/Atividade: 12.361.1739.2.199, 
Despesa: 3.3.90.39.48.00.
Fonte de Recurso: 110100000000 – MDE
PRAZO: 31 de dezembro de 2014.
DATA DA ASSINATURA: 13/02/2014.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Soraya Hatum de Almeida – Secretária Municipal de 
Administração e Serviços Internos, Cristiane Rezende Fagundes 
Paris – Secretária Municipal de Educação e Helder Marinho 
Moreira – Sócio da Contratada. 
PROCESSO: Protocolo nº 1 – 42.646/2013.



Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 13 de fevereiro de  2014                                            DOM nº 4556 Página 6

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato Nº 036/2014.
CONTRATADA: GRÁFICA ROCHA LTDA – ME.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS INTERNOS, atendendo as 
necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
– SEME.
OBJETO: Contratação de Serviços Gráficos, especificados no 
Anexo I, Itens nº 005, 006, 007, 009 e 012, do Edital de Pregão nº 
076/2013.
VALOR: R$ 29.640,00 (vinte e nove mil, seiscentos e quarenta 
reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Os recursos são provenientes do MDE,  a saber:
Órgão/Unidade:  17.03, Projeto/Atividade: 12.361.1739.2.199, 
Despesa: 3.3.90.39.48.00.
Fonte de Recurso: 110100000000 – MDE
PRAZO: 31 de dezembro de 2014.
DATA DA ASSINATURA: 13/02/2014.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Soraya Hatum de Almeida – Secretária Municipal de 
Administração e Serviços Internos, Cristiane Rezende Fagundes 
Paris – Secretária Municipal de Educação e Manuel Florindo 
Rocha – Sócio da Contratada. 
PROCESSO: Protocolo nº 1 – 42.649/2013.

EXTRATO DE CONVÊNIO

ESPÉCIE: Convênio nº 004/2014.
CONVENENTES: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ESPÍRITO SANTO – IFES e 
o MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, através da 
SECRETARIA MUNICIPAL ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS 
INTERNOS.
OBJETO: Estabelecer condições para a concessão de Estágio 
Curricular Obrigatório ou Não Obrigatório, com ou sem 
Remuneração, aos alunos regularmente matriculados nos cursos 
do IFES, objetivando a formação e aperfeiçoamento técnico-
profissional no serviço público, mediante a execução, sem vínculo 
empregatício, de atividades inerentes a cada área, nas diversas 
Unidades da PMCI.
VALOR: Sem ônus.
PRAZO: Até 31/12/2014.
DATA DA ASSINATURA: 13/02/2014.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias– Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Soraya Hatum de Almeida – Secretária Municipal 
de Administração e Serviços Internos e Sheila Siqueira da Silva 
– Coordenadora de Integração Escola – Empresa da Estrutura 
Administrativa do Campus Cachoeiro de Itapemirim.
PROCESSO: Prot nº 1-43.490/2013.

I PA C I

PORTARIA Nº. 37/2014

Dispõe sobre concessão de licença para 
tratamento de saúde.

A DIRETORA DE BENEFÍCIOS SOCIAIS DO IPACI - 
Instituto de Previdência do Município de Cachoeiro de Itapemirim, 
Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições delegadas 
através da Portaria nº 276, de 10/07/2013, resolve:

Art. 1º - Conceder aos servidores públicos municipais, abaixo 
relacionados, licença para tratamento de saúde, conforme atestados 
médicos apresentados e anexos nos processos mencionados, nos 
termos do Artigo 91, da Lei nº 4.009, de 20.12.1994 – Estatuto dos 
Servidores Públicos Municipais c/c Artigo 57, §§ 1º e 2º, da Lei nº 
6.910, de 20/12/2013.

Servidor Cargo Lotação

Licença

Protocolo

Duração Início

JOSÉ CARLOS 
DE JESUS DA 
SILVA

Guarda Municipal VI 
A 11 F

SEMDEF 2 dias 7/2/2014 3716/2014

ALÍPIO ABREU 
FILHO

Professor PEB C V 
VI A 11 K SEME 30 dias 3/2/2014 3067/2014

ANDRÉIA NEVES 
DOS SANTOS 
VANTÍLIO

Agente de Serviços 
Públicos Municipais 

IV B 08 B
SEMFA 30 dias 21/1/2014 2369/2014

AUGUSTO TOSTA 
PEREIRA

Servente de Obras I 
A 01 B SEMO 30 dias 29/1/2014 2857/2014

ELAINE RANGEL 
SANTANA

Guarda Municipal VI 
A 11 E

SEMDEF 8 dias 5/2/2014 3230/2014

EMERSON DA 
SILVA GLÓRIA

Guarda Municipal VI 
A 11 D

SEMDEF 1 dia 30/1/2014 2950/2014

HEVAILDO 
BUENO CORRÊA 
JÚNIOR

Secretário Escolar V 
B 10 A SEME 1 dia 20/12/2013 44112/2013

INGRID 
MATHEUS 
ANDRADE

Agente de Serviços 
de Educação IV 

B 08 C
SEME 15 dias 3/2/2014 3225/2014

JANAÍNA 
MOURO NOÉ

Auditor Fiscal 
Sanitário VII A 13 B SEMUS 26 dias 3/2/2014 3125/2014

JORGE 
LOUZADA 
BARONI

Professor PEB C V 
VI A 11 A SEME 30 dias 3/2/2014 2945/2014

JOSELINA 
ALMEIDA 
CAZIAN

Professor PEB D V 
VI A 11 F SEME 26 dias 3/2/2014 3355/2014

LEONARDO 
RANGEL CUNHA

Auxiliar de Serviços 
Públicos Municipais 

II A 03 C
SEME 3 dias 4/2/2014 3007/2014

MANOEL 
MESSIAS DO 
AMARAL

Gari I A 01 E SEMSUR 30 dias 26/1/2014 2855/2014

MARLI GASPARI 
DE SOUZA

Auxiliar de 
Enfermagem IV 

B 08 H
SEMUS 9 dias 6/2/2014 3546/2014

MAROIZES 
VALDILANGE 
CAETANO

Auxiliar de 
Enfermagem IV 

B 08 E
SEMUS 10 dias 3/2/2014 3134/2014



Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 13 de fevereiro de  2014                                            DOM nº 4556 Página 7

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

MICHELE 
FARIAS

Agente de Serviços 
de Educação IV 

B 08 B
SEME 5 dias 4/2/2014 3422/2014

SIDNEY 
GONÇALVES 
NETO JORDÃO

Agente de Serviços 
Públicos Municipais 

IV B 08 B
SEMESP 30 dias 3/2/2014 2898/2014

SILVÂNIA 
MENEZES 
BAZETH

Professor PEB C V 
VI A 11 F SEME 20 dias 6/2/2014 3252/2014

TÂNIA 
SUPELETTO 
SESSA

Ajudante Geral I 
A 01 C SEMUS 15 dias 3/2/2014 3240/2014

TEREZINHA 
CLEVELARES 
SECCHIN

Auxiliar de Serviços 
Públicos Municipais 

II A 03 F
SEME 15 dias 4/2/2014 3107/2014

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Cachoeiro de Itapemirim - ES, 11 de fevereiro de 2014.

Cleuzei Miranda Smarzaro Moreira
Diretora de Benefícios Sociais

PORTARIA Nº. 38/2014

Concede Benefício Auxílio-doença e dá 
outras providências.

A DIRETORA DE BENEFÍCIOS SOCIAIS DO IPACI - 
Instituto de Previdência do Município de Cachoeiro de Itapemirim, 
Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições delegadas 
através da Portaria nº 276, de 10/07/2013, resolve:

Art. 1º - Conceder benefício auxílio-doença, nos termos do artigo 
57 da Lei nº 6.910/2013, ao servidor público municipal MANOEL 
MESSIAS DO AMARAL, ocupante do cargo de Gari I A 01 E, 
lotado na Secretaria Municipal de Serviços Urbanos, no período 
de 9 (nove) dias, a contar de 25 de fevereiro de 2014, conforme 
avaliação da perícia médica exarada no processo de protocolo nº 
2.855, de 3/2/2014.

Art. 2º - Conceder alta ao servidor em tela, em virtude de perícia 
médica realizada no dia 10 de fevereiro de 2014, conforme parecer 
médico lançado nos processos mencionados no artigo 1º desta 
Portaria, nos termos do artigo 57, § 5º, da Lei nº 6.640/2012, com 
alta em 5 de março de 2014 e retorno ao trabalho a partir do dia 6 
de março de 2014.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Cachoeiro de Itapemirim - ES, 11 de fevereiro de 2014.

Cleuzei Miranda Smazaro Moreira
Diretora de Benefícios Sociais

PORTARIA Nº. 39/2014

Concede Benefício Auxílio-doença e dá 
outras providências.

A DIRETORA DE BENEFÍCIOS SOCIAIS DO IPACI - 
Instituto de Previdência do Município de Cachoeiro de Itapemirim, 
Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições delegadas 
através da Portaria nº 276, de 10/07/2013, resolve:

Art. 1º - Conceder benefício auxílio-doença, nos termos do artigo 
57 da Lei nº 6.910/2013, ao servidor público municipal JORGE 
LOUZADA BARONI, ocupante do cargo de Professor PEB C 
V VI A 11 A, lotada na Secretaria Municipal de Educação, no 
período de 1 (um) dia, em 5 de março de 2014, conforme avaliação 
da perícia médica exarada no processo de protocolo nº 2.945, de 
4/2/2014.

Art. 2º - Conceder alta ao servidor em tela, em virtude de perícia 
médica realizada no dia 5 de fevereiro de 2014, conforme parecer 
médico lançado nos processos mencionados no artigo 1º desta 
Portaria, nos termos do artigo 57, § 5º, da Lei nº 6.640/2012, com 
alta em 5 de março de 2014 e retorno ao trabalho a partir do dia 6 
de março de 2014.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Cachoeiro de Itapemirim - ES, 11 de fevereiro de 2014.

Cleuzei Miranda Smazaro Moreira
Diretora de Benefícios Sociais

PORTARIA Nº. 40/2014

Prorroga Benefício Auxílio-Doença e dá 
outras providências.

A DIRETORA DE BENEFÍCIOS SOCIAIS DO IPACI - 
Instituto de Previdência do Município de Cachoeiro de Itapemirim, 
Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições delegadas 
através da Portaria nº 276, de 10/07/2013, resolve:

Art. 1º - Prorrogar o benefício auxílio-doença, nos termos do 
artigo 57 da Lei nº 6.910/2013, à servidora pública municipal 
GIANI SILVA DUTRA DOS ANJOS, ocupante do cargo de 
Professor PEB B III V A 09 G, lotada na Secretaria Municipal de 
Educação, no período de 7 (sete) dias, a contar de 1º de fevereiro 
de 2014, conforme avaliação da junta médica exarada no processo 
de protocolo nº 33.093, de 30/9/2013.

Art. 2º - Conceder alta à servidora em tela, em virtude da junta 
médica realizada no dia 7 de fevereiro de 2014, conforme parecer 
médico lançado no processo mencionado no artigo 1º desta 
Portaria, nos termos do artigo 57, § 5º, da Lei nº 6.910/2013, com 
alta em 7 de fevereiro de 2014 e retorno ao trabalho a partir de 8 
de fevereiro de 2014.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Cachoeiro de Itapemirim - ES, 11 de fevereiro de 2014.

Cleuzei Miranda Smarzaro Moreira
Diretora de Benefícios Sociais

PORTARIA Nº. 41/2014

Prorroga Benefício Auxílio-Doença e dá 
outras providências.

A DIRETORA DE BENEFÍCIOS SOCIAIS DO IPACI - 
Instituto de Previdência do Município de Cachoeiro de Itapemirim, 
Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições delegadas 
através da Portaria nº 276, de 10/07/2013, resolve:



Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 13 de fevereiro de  2014                                            DOM nº 4556 Página 8

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Art. 1º - Prorrogar o benefício auxílio-doença, nos termos do 
artigo 57 da Lei nº 6.910/2013, ao servidor público municipal 
CELSO MONTEIRO DA SILVA, ocupante do cargo de Vigia I 
B 02 D, lotado na Secretaria Municipal de Educação, no período 
de 37 (trinta e sete) dias, a contar de 10 de fevereiro de 2014, 
conforme avaliação da perícia médica exarada no processo de 
protocolo nº 3.434, de 7/2/2014.

Art. 2º - Conceder alta ao servidor em tela, em virtude da perícia 
médica realizada no dia 7 de fevereiro de 2014, conforme parecer 
médico lançado no processo mencionado no artigo 1º desta 
Portaria, nos termos do artigo 57, § 5º, da Lei nº 6.910/2013, com 
alta em 18 de março de 2014 e retorno ao trabalho a partir de 19 
de março de 2014.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Cachoeiro de Itapemirim - ES, 11 de fevereiro de 2014.

Cleuzei Miranda Smarzaro Moreira
Diretora de Benefícios Sociais

PORTARIA Nº. 42/2014

Concede Benefício Auxílio-doença e dá 
outras providências.

A DIRETORA DE BENEFÍCIOS SOCIAIS DO IPACI - 
Instituto de Previdência do Município de Cachoeiro de Itapemirim, 
Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições delegadas 
através da Portaria nº 276, de 10/07/2013, resolve:

Art. 1º - Conceder benefício auxílio-doença, nos termos do artigo 
57 da Lei nº 6.910/2013, à servidora pública municipal ANDRÉIA 
NEVES DOS SANTOS VANTÍLIO, ocupante do cargo de 
Agente de Serviços Públicos Municipais IV B 08 B, lotada na 
Secretaria Municipal de Fazenda, no período de 30 (trinta) dias, a 
contar de 20 de fevereiro de 2014, conforme avaliação da perícia 
médica exarada no processo de protocolo nº 2.369, de 28/1/2014.

Art. 2º - Conceder alta ao servidor em tela, em virtude de perícia 
médica realizada no dia 6 de fevereiro de 2014, conforme parecer 
médico lançado nos processos mencionados no artigo 1º desta 
Portaria, nos termos do artigo 57, § 5º, da Lei nº 6.640/2012, com 
alta em 21 de março de 2014 e retorno ao trabalho a partir do dia 
22 de março de 2014.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Cachoeiro de Itapemirim - ES, 11 de fevereiro de 2014.

Cleuzei Miranda Smazaro Moreira
Diretora de Benefícios Sociais

D ATA C I

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato de Prestação de Serviços nº 02/2014.
CONTRATANTE: DATACI - Companhia de Tecnologia da 
Informação de Cachoeiro de Itapemirim.
CONTRATADA:  EMPORIO CARD LTDA EPP
OBJETO: prestação de serviço de administração e 
fornecimento/disponibilização de auxílio-alimentação por 
intermédio de cartão eletrônico /magnético.
VALOR: desconto percentual de 0,51 (cinquenta e um centésimo), 
por fatura apresentada.
VIGÊNCIA: 12 meses a contar da data da assinatura.
DATA DA ASSINATURA: 22/01/2014 
SIGNATÁRIOS: Edmar Lyrio Temporim – Diretor-presidente 
DATACI, Carla da Costa Araujo - Diretora de Tecnologia de 
Gestão DATACI e EMPORIO CARD LTDA EPP - Irany Paula 
Vargas Junior - Representante Legal.

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Primeiro Aditivo ao Contrato Nº 01/2012 
CONTRATANTE: DATACI - Companhia de Tecnologia da 
Informação de Cachoeiro de Itapemirim. 
CONTRATADA:   AGRIZZI COMERCIO E LOGISTICA LTDA 
ME
OBJETO:  Estruturação e cabeamento de rede de comunicação.
VIGÊNCIA: 01/02/ 2014 a 01 /02/ 2016. 
DATA DA ASSINATURA: 01/02/2014
SIGNATÁRIOS: Edmar Lyrio Temporim - Diretor Presidente, 
Carla da Costa Araújo - Diretora de Tecnologia da Gestão – 
DATACI e AGRIZZI COMERCIO E LOGISTICA LTDA ME - 
Euler Vinícius Agrizzi – Sócio administrador.

AT O S  D O  P O D E R  L E G I S L AT I V O  M U N I C I PA L

PORTARIA Nº 032/2014

O PRESIDENTE DA MESA DIRETORA DA CÂMARA 
MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO 
DO ESPÍRITO SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS E REGIMENTAIS.

RESOLVE:

ART. 1º – Designar o servidor efetivo Matheus Rebonato 
Santos, ocupante do cargo de vigia, para acompanhamento e 
fiscalização do Contrato Administrativo nº 01/2014, advindo do 
Processo Administrativo nº 16086/13, a partir do dia 02/01/2014, 
de acordo com o Artigo 67 da Lei nº 8.666/1993.

Art. 2º – Registra-se e publique-se para todos os efeitos legais e 
administrativos.

Cachoeiro de Itapemirim – ES, 12 de fevereiro de 2014.

JÚLIO CÉSAR FERRARE CECOTTI
Presidente



Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 13 de fevereiro de  2014                                            DOM nº 4556 Página 9

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

PORTARIA Nº 033/2014

O PRESIDENTE DA MESA DIRETORA DA CÂMARA 
MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO 
DO ESPÍRITO SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS E REGIMENTAIS.

RESOLVE:

ART. 1º – Designar a servidora efetiva Irene Pozi Machado, 
ocupante do cargo de Servente de Limpeza, para acompanhamento 
e fiscalização do Contrato Administrativo nº 04/2014, advindo do 
Processo Administrativo nº 16360/14, a partir do dia 05/02/2014, 
de acordo com o Artigo 67 da Lei nº 8.666/1993.

Art. 2º – Registra-se e publique-se para todos os efeitos legais e 
administrativos.

Cachoeiro de Itapemirim – ES, 12 de fevereiro de 2014.

JÚLIO CÉSAR FERRARE CECOTTI
Presidente

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato Administrativo nº 01/2014
Contratada: ALARMES RM LTDA - ITALARME
CNPJ: 04.985.938/0001-69
Contratante: Câmara Municipal de Cachoeiro de Itapemirim/ES
Objeto: Monitoramento a Distância do Imóvel da Câmara 
Municipal
Data de Assinatura: 03 de janeiro de 2014
Prazo: 31 de dezembro de 2014
Valor: R$ 1.089,60 (Hum mil  e oitenta e nove reais e sessenta 
centavos) 
Dotação: 3.3.90.39.99 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRO 
– PESSOA JURÍDICA
Signatários: Júlio César Ferrare Cecotti (presidente da Câmara 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim) e Renata P. Miranda da 
Costa (Representante legal da contratada)
Processo: 16086/2013

Cachoeiro de Itapemirim, 12 de fevereiro de 2014.

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato Administrativo nº 03/2014
Contratada: JORNAL ESPÍRITO SANTO DE FATO
CNPJ: 06.056.026/0001-31
Contratante: Câmara Municipal de Cachoeiro de Itapemirim/ES
Objeto: Publicação dos Atos Oficiais da Câmara Municipal sendo: 
Avisos de Licitações
Data de Assinatura: 05 de fevereiro de 2014
Prazo: 31 de dezembro de 2014
Valor: R$ 1.968,00 (Hum mil  e novecentos e sessenta e oito reais) 
Dotação: 3.3.90.39.33 – SERVIÇOS DE COMUNICAÇÃO EM 
GERAL
Signatários: Júlio César Ferrare Cecotti (presidente da Câmara 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim) e Wagner G. Luis dos 
Santos (Representante legal da contratada)
Processo: 16915/2014

Cachoeiro de Itapemirim, 12 de fevereiro de 2014.

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato Administrativo nº 04/2014
Contratada: DISTRIBUIDORA DE GÁS BARBOSA LTDA - 
ME
CNPJ: 05.245.942/0001-53
Contratante: Câmara Municipal de Cachoeiro de Itapemirim/ES
Objeto: Aquisição de Gás
Data de Assinatura: 06 de fevereiro de 2014
Prazo: 31 de dezembro de 2014
Valor: R$ 1.230,00 (Hum mil  e duzentos e trinta reais) 
Dotação: 3.3.90.30.21 – MATERIAL DE COPA E COZINHA
Signatários: Júlio César Ferrare Cecotti (presidente da Câmara 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim) e Wesley Ribeiro Carreço 
(Representante legal da contratada)
Processo: 16360/2014

Cachoeiro de Itapemirim, 12 de fevereiro de 2014.

I N D Ú S T R I A  E  C O M É R C I O

COMUNICADO

F J COMERCIO DE PEÇAS USADAS LTDA – ME, CNPJ 
N°02.527.759/0001-52, torna publico que OBTEVE da Secretaria 
Municipal de Meio Ambiente- SEMMA, Licença de Operação 
- LO, N° 021/2014, com a validade até 29 de Janeiro de 2018, 
para atividade 20.02 –  Tiragem e armazenamento temporário de 
materiais sólidos reaproveitáveis contaminados com produto ou 
resíduo perigoso, inclusive ferro- velho. Localizada na Rua José 
Rosa  Machado, N°164 – Nossa senhora de Fátima – Cachoeiro 
de Itapemirim – ES.
NF:00709

COMUNICADO
LUIZ GONZAGA POLONINE DIAS - ME, CNPJ 
N°11.104.008/0001-14, torna público que OBTEVE a Secretaria 
Municipal de Meio Ambiente – SEMMA a Licença de Operação 
– LO, N°047/2013, com validade até 02 de julho de 2017,  para 
atividade 05.10 – Reparação, retífica ou manutenção de máquinas, 
aparelhos e equipamentos industriais e mecânicos diversos 
inclusive motores automotores, com ou sem pintura por aspersão, 
incluindo oficinas mecânicas. Localizado na Rua João Bosco 
Fiorio, N°15 - Marbrasa - Cachoeiro de Itapemirim/ES.
NF: 0710

www.cachoeiro.es.gov.br
Serviços disponíveis: Download de Leis, Decretos, 
Portarias, Órgãos e Diários Oficiais do Município, 
endereço das secretarias, telefones de atendimento, 
serviços municipais e consulta de processos.



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 13 de fevereiro de  2014                                         DOM nº 4556 Página 10

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

w
 w

 w
 . 

c 
a 

c 
h

 o
 e

 i 
r o

 . 
e 

s 
. g

 o
 v

 . 
b 

r
Po

d
e 

en
tr

ar
 q

u
e 

a 
ca

sa
 é

 s
u

a
SE

C
R

E
T

A
R

IA
S

N
es

ta
 p

ág
in

a 
vo

cê
 a

ce
ss

a 
as

 s
ec

re
ta

ria
s 

da
 P

re
fe

i-
tu

ra
 e

 o
s 

G
ab

in
et

es
 d

o 
Pr

ef
ei

to
 e

 V
ic

e-
Pr

ef
ei

to
.

N
O

T
ÍC

IA
S

A
s 

m
el

h
or

es
 n

ot
íc

ia
s 

so
br

e 
a 

Pr
ef

ei
tu

ra
 M

u
n

ic
ip

al
. 

C
âm

ar
a 

M
u

n
ic

ip
al

 e
 d

a 
ci

da
de

.

FA
LE

 C
O

M
 O

 P
R

E
FE

IT
O

U
m

 c
an

al
 d

ire
to

 p
ar

a 
vo

cê
 f

al
ar

 c
om

 o
 n

os
so

 P
re

-
fe

ito
 M

u
n

ic
ip

al
.

E
D

IT
A

IS
A

qu
i v

oc
ê 

co
m

o 
a 

Pr
ef

ei
tu

ra
 fa

z 
as

 s
u

as
 c

om
pr

as
 e

 
co

n
tr

at
a 

se
u

s 
se

rv
iç

os
.

A
C

O
N

T
E

C
E

 E
M

 C
A

C
H

O
E

IR
O

In
fo

rm
am

os
 s

ob
re

 e
ve

n
to

s 
e 

di
ca

s 
im

po
rt

an
te

s.
A

T
E

N
D

IM
E

N
T

O
 A

O
 P

Ú
B

LI
C

O
C

on
ta

s 
Pú

bl
ic

as
, l

ic
ita

çõ
es

, p
ro

ce
ss

os
 e

 s
er

vi
ço

s.

IN
D

IC
A

D
O

R
E

S 
E

C
O

N
Ô

M
IC

O
S

A
qu

i v
oc

ê 
en

co
n

tr
a 

da
do

s 
n

u
m

ér
ic

os
 s

ob
re

 s
aú

de
, 

ed
u

ca
çã

o,
 fi

n
an

ça
s, 

di
st

rib
u

iç
ão

 d
e 

re
n

da
s 

e 
po

pu
-

la
çã

o.

H
IS

T
Ó

R
IA

 E
 P

E
R

SO
N

A
LI

D
A

D
E

S
H

ist
ór

ia
 d

o 
m

u
n

ic
íp

io
, M

on
u

m
en

to
s H

ist
ór

ic
os

 e
 P

er
-

so
n

al
id

ad
es

 P
ol

íti
ca

s, 
A

rt
íst

ic
as

, P
io

n
ei

ro
s 

e 
M

u
lh

er
es

 
qu

e 
aj

u
da

ra
m

 a
 fa

ze
r a

 h
ist

ór
ia

 d
a 

n
os

sa
 c

id
ad

e.

SE
R

V
IÇ

O
S

Pa
ra

 v
oc

ê 
en

co
n

tr
ar

 f
ac

ilm
en

te
 t

od
os

 o
s 

se
rv

iç
os

 
of

er
ec

id
os

 p
el

a 
Pr

ef
ei

tu
ra

.

D
O

W
N

LO
A

D
S

N
es

ta
 p

ág
in

a 
vo

cê
 c

on
se

g
u

e 
ac

es
sa

r L
ei

s, 
D

ec
re

to
s, 

Po
rt

ar
ia

s, 
Ó

rg
ão

s 
e 

D
iá

rio
s 

O
fic

ia
is 

do
 M

u
n

ic
íp

io
.

P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

 D
E

 C
A

C
H

O
E

IR
O

 D
E

 I
T

A
P

E
M

IR
IM


